
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

Outorgado: Carlos Célio Sousa da Cruz
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “XIV Sim-
pósio Brasileiro de Engenharia Física”, a ser desenvolvido pelo Outorgado, 
que ocorrerá no período de 23 a 25 de outubro de 2019, na Universidade 
Federal do Oeste do Pará – UFOPA, na cidades de Santarém/PA. A proposta 
foi aprovada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Global: R$ 14.275,44 (Quatorze mil, duzentos e setenta e cinco reais, 
quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 03/10/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 481520

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 004/2019 AO CONTRATO Nº 004/2016 
- PARTES: PRODEPA e DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA 
- OBJETO: O contrato fi ca rescindido, amigavelmente, a contar de 20 de 
setembro de 2019, em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por funda-
mento legal artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Decima Quinta: 
Da Rescisão, do referido Contrato -  DATA DA ASSINATURA:  30/09/2019 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 481275

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Téc-
nica nº001/2014 - PARTES: PRODEPA / SECTET  / CELPA  - OBJETO E JUS-
TIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência - DATA 
DA ASSINATURA: 25/09/2019 - Vigência do Aditamento: 25/09/2019 a 
24/03/2020– ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA – Rodovia Augusto Montenegro – KM 10 – Centro Administrativo 
do Estado.

Protocolo: 481049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 270/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor JULIO VIEIRA DA COSTA matrícula nº 5945679/1 
para fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 23/2019, fi rmado entre esta 
Secretaria e a empresa ALDE CESAR TORRES CAVALCANTI, tomando todas 
as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto 
do referido contrato.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 481833

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Dispensa de Licitação nº 019/2019 – SEEL, Processo ad-
ministrativo nº 2019/404848, publicada no DOE nº 33.991 de 24.09.2019.
Onde se lê: Processo n.º 2018/404848 Leia-se: 2019/404848
Onde se lê: CONTRATADO: D’ANAIV TECHNICIAN ENERGI, leia-se: CON-
TRATADO: DAYVID BRUNO VIANA DOS SANTOS.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 481542

ERRATA
Errata da Dispensa de Licitação nº 018/2019 – SEEL, Processo ad-
ministrativo nº 2019/435270, publicada no DOE nº 33.978 de 12.09.2019.
Onde se lê: CONTRATADO: AVALON ENGENHARIA MANUTENÇÃO & FACI-
LITYS PRO, l
Leia-se: CONTRATADO: FLORESTA E CONSULTORIA PROJETOS LTDA.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 481700
ERRATA

Errata da Portaria n.º 038/2019 – SEEL, publicada no DOE n.º 33989 
de 23/09/2019, a qual altera a categoria da publicação.
Onde se lê: Portaria 038/2019 – SEEL, 
Leia-se: Portaria 269/2019 – SEEL.
Onde se lê: Designar o servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA, matrícu-
la n.º 54186051/2, para fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 020/2019, 
fi rmado entre esta Secretaria e a empresa AVALON ENGENHARIA MANU-
TENÇÃO & FACILITYS PRO.
Leia-se: Designar o servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA, matrícula 
n.º 54186051/2, para fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 020/2019, 
fi rmado entre esta Secretaria e a empresa FLORESTA E CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 481667
ERRATA

Errata da Dispensa de Licitação nº 017/2019 – SEEL, Processo ad-
ministrativo nº 2019/241109, publicada no DOE nº 33.965 de 30.08.2019.
Onde se lê: VIGENCIA: 29/08/2019 à 28/02/2020, Leia-se: 01/08/2019 
à 28/02/2020.
Onde se lê: Processo 2018/241109, leia-se: Processo: 2019/241109.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 481873
ERRATA

Errata da Portaria n.º 038/2019 – SEEL, publicada no DOE n.º 33991 
de 24/09/2019, a qual altera a categoria da publicação.
Onde se lê: Designar o servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA, matrícula 
n.º 54186051/2, para fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 022/2019, fi r-
mado entre esta Secretaria e a empresa D’ANAIV TECHNICIAN ENERGI.
Leia-se: Designar o servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA, matrícula n.º 
54186051/2, para fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 022/2019, fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa DAYVID BRUNO VIANA DOS SANTOS.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 481568

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019.

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará, através do processo 
nº2017/141599-SEEL e Contrato de Repasse Nº 861887/2017/ME/CAIXA, 
fi rmado com a União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, re-
presentado pela Caixa Econômica Federal, comunica que realizará Tomada 
de Preços do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada no serviço de construção de ginásio poliesportivo no 
município de Curuça/PA. Valor estimado: R$1.072.496,70.
DATA DA ABERTURA: 23/10/2019. HORA: 9h30 (horário local).
ENDEREÇO: Sala de Licitações da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
localizada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 03. Prédio Anexo do DE-
TRAN(2º Bloco). Bairro de Nova Marambaia. Belém/PA.
Obs 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compraspara.pa.gov.
br, e-mail: licitacaoseel@hotmail.com ou na sede da SEEL (horário de 09h 
às 13h), em dias úteis. Ordenador de Despesa: Arlindo Penha da Silva
Belém, 3 de outubro de 2019.
Walner do Socorro da Cruz Lima
Presidente da Comissão

Protocolo: 481486

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
art. 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no processo de n.º 2019/433772, resolve reconhecer a inexigibi-
lidade de licitação referente ao pagamento da empresa ALDE CESAR TOR-
RES CAVALCANTI, CNPJ: 12.853.342/0001-33, referente à contratação da 
empresa para a sonorização do evento 11º Baile das Flores do Projeto Vida 
Ativa na Terceira Idade que ocorrerá no dia 04 de outubro no Município de 
Belém-Pa, no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais).
O pagamento ocorrerá a partir da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de despesa: 339039
Ação: 186114
PI: 2120008317c
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 481850


